
홢 Landstingets Fórha i id l inge r .  (43.) 홢 

673 17. Nov. 1897: 1. Beh. af Lovf. om Statsskatters Overgang til Kommunerne. 674 

end til Amtskommunerne, at det da vil 
vise sig, at have nogen væsentlig Betyd- 

. ning. Naar Beløbene fra Amtskommunerne 
gaa ud for at gøre Gavn over for de en- 
kelte Skatteydere, gaar det ikke mere efter 
Gammelskatten; men det vil gennem en 
Nedsættelse af Amtsrepartitionsbidraget gaa 
til en. Fordeling - efter Ager- og Enghart- 
kornet samt Skovskylden. Men over for 
saadanne Indvendinger som denne vil jeg 
kun sige, at det vil være meget vanskeligt 
at gennemføre en Reform som denne paa 
en Maade, som ikke skulde kunne gøres til 
Genstand for Indvendinger og Indvendin- 
ger, der kunne fremsættes med en vis Ret;; 
men jeg vil stadig anmode om, at man, 
for saa vidt man fremsætter Indvendinger, 
vil. lade dem ledsage af et Forslag til en 
bedre Ordning; thi Forholdet er jo, at der 
홢 vil være Mangler ved enhver saadan For- 

deling, man kan ikke træffe det fuldkomne 
paa dette Omraade. 

Det ærede Medlem og ligeledes det 
: ærede lste Medlem for 6te Kreds (Koch) 

omtalte, at naar man vilde lette Land- 
kommunernes Byrder, og særlig Hartkor- 
néts, burde man søge at opnaa en Fiksering 

'홢'_at. Hartkornet. Ogsaa det er en gammel 
Tanke at fiksere Hartkornets Byrder til 
Sognekommunerne. Det vil dog være over- 
ordentlig vanskeligt at gøre dette. Jeg 
skal ikke komme nærmere ind derpaa, men 
blot pege hen til, at hvis Udgifterne for 
Sognekommunerne i det hele taget vare 
jævnt voksende, og hvis Udgifterne beholdt 
det gammeldags Præg, de havde, den Gang 
det sognekommunale Hartkorn kom i Brug, 
kunde man gøre noget saadant. Men da 

.Kommunerne forandre sig i høj Grad i 
hele deres Liv, tror jeg her, at man meget 

. vanskelig vil kunne gaa til en Fiksering af 
den sognekommunale Hartkornsbyrde. Jeg 
skal i saa Henseende blot tillade mig et 
Tankeeksperiment til nærmere Forklaring 
af, hvad jeg mener hermed. Hartkorns- 
byrden er jo ganske særligt voksende i de 
kommuner, der ligge omkring Kjøbenhavn, 
og i andre Kommuner, der have faaet en 

, ̂ købstadlignende Bebyggelse. Tænkte vi os 
nu, åt man havde fikseret den kommunale 

I Hartkornsbyrde i en saadan Kommune for 
en Aarrække tilbage, inden man begyndte 
Bebyggelsen, vil jeg spørge, om man saa 

havde gjort noget godt mod den p,,tagæl- 
dende Kommune. Jeg tror, at man saa 
havde stillet disse Kommuner overordent- 
ligt vanskeligt. Det maa ogsaa erindres, 
at naar der indtræder saadanne Foran- 
dringer i en Kommune, sker der i Reglen 
ogsaa en Forandring med Hensyn til Ejen- 
dommenes Værdi, saaledes at Hartkornet 
kan bære større Byrder end hidtil. Man 
kunde naturligvis bøde paa disse Forhold, 
ved at saadanne Kommuner havde en Skat 
særlig paa Bygninger, derved vilde der være 
anvist en Vej, ad hvilken Kommunen kunde 
skaffe sig den forøgede Indtægt, som den 
forøgede Udgift nødvendiggør; men en saa- 
dan Skattebasis haves jo ikke i Landkom- 
munerne for Tiden. Imidlertid er det jo 
ogsaa et Spørgsmaal, der vil kunne tages 
under Overvejelse. Jeg skal for ,mit Ved- 
kommende saa overordentlig gerne deltage 
i Arbejdet paa at søge en Løsning af de 
Problemer, der staa i Forbindelse, med det 
foreliggende Forslag, om jeg end 홢 det 
gentager jeg 홢 gaar til det uden nogen 
egentlig Tro paa, at man kommer til nogen 
Løsning. ' ' 

Det ærede 3dje Medlem for 9de Kreds 
fremdrog dernæst den Indflydelse, som det 
foreliggende Forslag vilde have med. Hen- 
syn til den umiddelbare Valgret til Lands- 
tinget. Det forekom mig 홢 men jeg ved 
ikke, om jeg forstod det ærede''Medlem 
ret 홢 at han talte om en Svækkelse for 
Hartkornet i Kommunerne i Forhold til 
Formuen, der ganske sikkert, naar man 
faar en Indkomst- og Formueskat til Staten, 
maa faa en større Andel i Valgretten, end 
den tidligere har haft. Men en saadan 
Svækkelse af Hartkornet foreligger ikke; . , 
thi saaledes som Skatteoverførélsen fore- 
gaar her, vil jo saavel den Del af Gam- 
melskatten, der gaar over, som Land- og 
Ligningsskatten fremdeles bevare Karak- 
teren af en Statsskat og saaledes . komme 
med i Beregningen for Hartkornets'Ved- 
kommende med Hensyn til Valgretten til 
Landstinget. Det eneste, der sker, er at 
Formuen rykker op i Konkurrencen med 
Hartkornet. Men, som sagt, det maa nød- . 
vendigvis være Konsekvensen af, 'at man 
gaar til en Stats-Indkomst- og Formueskat, 
og jeg for mit Vedkommende maa sige, at 
naar man beskatter Formue og Indkomst 
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